Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Prefeito Municipal, com cópia à Secretaria da Saúde e Assistência Social,

solicitando melhorias na estrutura física e na gestão de pessoal na Unidade Básica de Saúde, no

bairro Crispim.

REQUERIMENTO N° 3191/2017
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO PREFEITO MUNICIPAL, COM CÓPIA A SECRETARIA
DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, SOLICITANDO MELHORIAS
NA ESTRUTURA FISICA E NA GESTÃO DE PESSOAL NA UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE, NO BAIRRO CRISPIM.

PROTOCOLO GERAL N° 392412017
Data: 3/11/2017 - Horário: 13:43

1111111111111111E111111
1

 APROVADO

.!3 NOV. Z017

4 ; Vereador Carias Moura . Magro
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que este vereador visitou a Unidade Básica de Saúde do Bairro Crispim no dia 07

de Novembro de 2017, segue abaixo um relato do que foi constatado e precisa ser melhorado

para o atendimento a população:

Existem inúmeras reivindicações de melhorias da população para unidade,
principalmente sobre a recepção. Primeiramente, não existem funcionários suficientes para o
atendimento ao público. Atualmente, estão trabalhando dois estagiários que encerram o contrato
no próximo dia 12/11/2017 e uma PEAD.

Logo, com a saída dos estagiários haverá tão somente uma pessoa para atender dois
períodos os pacientes da unidade. Além disso, um dos computadores da recepção não está
funcionando e o outro já é muito antigo. Ademais, é necessário para melhor organização das filas
de atendimento a implantação da senha eletrônica..

A estrutura física da unidade também necessita urgentemente de uma reforma. A
instalação elétrica está com problemas. Os ventiladores estão queimados, ficando a população e
os servidores da unidade em situação de desconforto, principalmente com a chegada da
primavera e verão. A iluminação também necessita de reparos, precisando trocar reatores e
lâmpadas.

Outra demanda que já é recorrente é a qualidade dos insumos que estão sendo ofertados
para os atendimentos e procedimentos clínicos. Neste caso, vale destacar que o carbono utilizado
no receituário é carbono de máquina e não para o fim que está sendo utilizado. Logo, o
farmacêutico vem tendo dificuldades de ler a receita.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

A falta de privacidade nos atendimentos é uma característica desta unidade em razão dos
consultórios serem separados apenas por divisórias e sem cobertura.. O ideal seria uma
reestruturação do espaço ou até mesmo a mudança da unidade para outro local.

A gestão das férias dos funcionários também deve ser realizada para que a população não

seja desassistida futuramente.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado, ao Prefeito Municipal, com cópia à

Secretaria da Saúde e Assistência Social, solicitando providências em relação a falta de médico

na Unidade Básica de Saúde, no bairro Crispim.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oli eira, 13 de Novembro de 2017.

Vereador Rod ey Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2